
 

COMUNE DI PESCASSEROLI 

Provincia di L'Aquila 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

N. 75 
 
Data 27-09-2024 
 

OGGETTO: DELIBERE DI GIUNTA COMUNALE N. 94/2022 E 
N. 50/2023 - FONDO DI SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI 
2021/2023, AI SENSI DEL COMMA 196, ART.1, DELLA L. 178 
DEL 30.12.2020 E DEL D.P.C.M. 30.09.2021. - 
APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA. 

 
 
 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventisette del mese di Settembre alle ore 11:50, presso 
questa Sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale così composta: 

 
  Presente/Assente 
SIPARI GIUSEPPE SINDACO Presente 
CUTINI DIEGO VICE SINDACO Presente 
PAGLIA FRANCESCO ASSESSORE Presente 

 
presenti n. 3 assenti n. 0 

 
Assume la presidenza il DOTT. GIUSEPPE SIPARI in qualità di SINDACO assistito dal VICE 
SEGRETARIO COMUNALE DOTT. DAVIDE D'ALOISIO. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad 
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 
oggetto. 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto il comma 196, dell’art. 1 della Legge n. 178 del 30.12.2020 che testualmente recita: “Al 
fine di favorire la coesione sociale e lo sviluppo economico nei comuni particolarmente colpiti dal 
fenomeno dello spopolamento e per i quali si riscontrano rilevanti carenze di attrattività per la ridotta 
offerta di servizi materiali e immateriali alle persone e alle attività economiche, nel rispetto della 
complementarità con la strategia nazionale per le aree interne, il Fondo di cui all'articolo 1, comma 
65-ter, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, è denominato «Fondo di sostegno ai comuni 
marginali»; 
 
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2021, pubblicato in 
Gazzetta Ufficiale del 14 dicembre 2021, Serie generale n.296, che ripartisce il Fondo di 
sostegno ai Comuni marginali per gli anni 2021-2023, al fine di favorire la coesione sociale e 
lo sviluppo economico nei Comuni particolarmente colpiti dal fenomeno dello spopolamento e 
per i quali si riscontrano rilevanti carenze di attrattività per la ridotta offerta di servizi materiali 
e immateriali alle persone e alle attività economiche; 
 
Visto l’art. 12, comma 1, della Legge 241/90, per il quale “La concessione di sovvenzioni, 
contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere 
a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da parte delle 
amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle 
modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi”; 
 
Atteso che le risorse, ai sensi dell’art. 2 del DPCM, possono essere utilizzate per tre categorie 
di interventi:  
-  adeguamento  di  immobili  comunali  da  concedere  in  comodato  d’uso  gratuito  per  
l’apertura  di attività commerciali, artigianali o professionali;  
- concessione di contributi per l’avvio di attività commerciali, artigianali e agricole;  
-  concessione  di  contributi  a  favore  di  chi  trasferisce  la  propria  residenza  e  dimora  
abituale  nei comuni delle aree interne, come concorso per le spese di acquisto e 
ristrutturazione dell’immobile nel limite di € 5.000,00 a beneficiario;  
  
Che al  Comune  di  Pescasseroli,  in  forza  del  citato  DPCM,  è  stato  assegnato  un  fondo  
di  € 99.605,00 da ripartire nel triennio 2021/2023;  
 
Che per  l’utilizzo  delle  risorse  di  cui  sopra,  con  deliberazione della Giunta Comunale n. 
94 del 13/10/2022, si è provveduto ad approvare lo schema di Avviso Pubblico e schema di 
manifestazione di interesse  finalizzato ad individuare le categorie di interventi da mettere a 
bando per assegnare le risorse previste dal Fondo di sostegni ai comuni marginali per gli anni 
2021-2023, in particolare per coloro interessati a:  
“a)  aprire  nel  Comune  di  Pescasseroli,  nel  corso  dell’anno,  attività  commerciali, artigianali 
o agricole specificando il tipo di attività che si intraprende e da mantenerle in esercizio per un 
periodo di almeno cinque anni, dalla data risultante dalla dichiarazione di inizio attività nel 
territorio comunale;  
b) trasferire nel Comune di Pescasseroli, entro l’anno solare la propria residenza e la propria 
dimora abituale;”;   
 
Che con ulteriore deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 24 maggio 2023, esecutiva, 
ad oggetto “Fondo di Sostegno ai Comuni Marginali – D.P.C.M. 30/09/2021. – Ulteriori indirizzi 
gestionali”, si è provveduto -ai sensi dell’art. 2, commi 2 lettera a) e 3 del citato DPCM 
30/09/2021- a promuovere e favorire anche la realizzazione dei seguenti ulteriori interventi 
nell’ambito del beneficio del Fondi marginali 2021/2023:  
“a) adeguamento di immobili appartenenti al patrimonio disponibile del Comune da concedere 
in comodato d'uso gratuito a persone fisiche o giuridiche, con bando pubblico, per l'apertura 
di attività commerciali, artigianali o professionali per un periodo di cinque anni dalla data 
risultante dalla dichiarazione di inizio attività; (…omissis…) 
3. I comuni svantaggiati sono altresì autorizzati alla concessione alle persone fisiche di 
immobili pubblici appartenenti al loro patrimonio disponibile in comodato d'uso gratuito, da 



adibire ad abitazione principale, nonché alla concessione in uso gratuito di locali appartenenti 
al patrimonio pubblico, al fine di esercitare forme di lavoro agile, con oneri di manutenzione a 
carico dei concessionari.”, pubblicando specifico Bando/Avviso pubblico in data 7/12/2023; per 
le seguenti finalità previste dal “Fondo di sostegno ai Comuni marginali 2021/2023” 
precisamente: 
-almeno i 2/3 del contributo assegnato per la finalità di cui alla lettera a) adeguamento di 
immobili appartenenti al patrimonio disponibile del comune da concedere in comodato 
d'uso gratuito a persone fisiche o giuridiche, per l'apertura di attività commerciali, 
artigianali o professionali per un periodo di cinque anni dalla data risultante dalla dichiarazione 
di inizio attività,  
-e l’importo residuo (max 1/3 del contributo assegnato) per: b) concessione di contributi per 
l'avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole attraverso un’unità operativa ubicata 
nei territori dei comuni, ovvero intraprendano nuove attività economiche nei suddetti territori 
comunali e sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese; c) concessione di 
contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria residenza e dimora abituale nei 
comuni delle aree interne, a titolo di concorso per le spese di acquisto e di ristrutturazione di 
immobili da destinare ad abitazione principale del beneficiario nel limite di 5.000,00 euro a 
beneficiario; 
 
Preso atto che la quota di fondo assegnato al Comune di PESCASSEROLI (AQ) per ciascuna 
annualità è pari a €uro 33.201,66, per un totale assegnato per il triennio di riferimento 
2021/2023 pari a € 99.605,00; 
 
Rilevato che entro il termine di scadenza previsto nel Bando sono pervenute n. 3 (tre) istanze, 
e precisamente: 1) prot. n. 9418/2023 (intervento di cui all’art. 2, comma 2 lettera b> del DPCM 
30/09/2021), 2) prot. n. 9419/2023 (intervento di cui all’art. 2, comma 2 lettera a> del DPCM 
30/09/2021) e 3) prot. n. 9433/2023 (intervento di cui all’art. 2, comma 2 lettera a> del DPCM 
30/09/2021; 
 
Che gli Uffici comunali hanno espletato l’istruttoria delle domande presentate, verificando i 
requisiti dichiarati anche tramite accesso a banche dati pubbliche e la regolarità e completezza 
di tutta la documentazione richiesta di cui all’Avviso pubblico, nonché la verifica del possesso 
dei prescritti requisiti di ammissibilità delle suddette domande; 
 
Che sono state ammesse a finanziamento le n. 3 (tre) domande presentate;  
 
Richiamate, al riguardo, le disposizioni di cui all’articolo 179 del D.Lgs. n. 267/2000 e del 
principio contabile applicato dalla contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, circa il 
corretto stanziamento in Bilancio della somma relativa ad una annualità del Fondo Comuni 
Marginali, per € 33.201,67 a valere sul capitolo 289200.1 “Intervento a favore dei Comuni 
Marginali” _ DPCM 30.09.2021 _ del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 
 
Ritenuto dover procedere ad approvare in via definitiva l’elenco dei beneficiari del contributo 
in oggetto, di cui all’allegato sub A al presente provvedimento per formarne parte integrante 
e sostanziale, contenente l’indicazione dell’importo erogabile per l’annualità di riferimento; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli rispettivamente dei Responsabili deI Servizio Amministrativo e 
Finanziario, espressi sulla proposta ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dagli artt. 
49 e 147-bis del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e ss. mm., come riportati in calce 
al presente provvedimento; 
 
Visto lo Statuto comunale; 
 
Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con Decreto Lgs. 
n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Vista Legge 241/1990 e ss.mm.ii in materia di procedimento amministrativo; 
 



Visto il D.Lgs. 33 del 14 marzo 2013; 
 
Vista la Legge 190/2012; 
 
Con votazione unanime espressa nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte 
per far parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
1) Di approvare la graduatoria definitiva degli aventi diritto al contributo denominato “Fondo 

di sostegno ai comuni marginali ai sensi del comma 196, art.1, della L. 178 del 
30.12.2020 e del D.P.C.M. 30 settembre 2021”, allegata alla presente deliberazione sub 
A), che rimarrà pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente e sul sito web istituzionale del 
Comune nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione 
“Sovvenzioni,contributi, sussidi e vantaggi economici”; 
 

1) Di autorizzare in favore dei beneficiari ammessi al contributo in oggetto per una annualità, 
come da prospetto allegato al presente atto sub A), l’importo complessivo di € 33.201,67, 
con imputazione al capitolo 289200.1 “Intervento a favore dei Comuni Marginali” _ 
DPCM 30.09.2021 _ del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026, adeguatamente 
stanziato e disponibile; 
 

1) Di disporre che la pubblicazione del presente provvedimento unitamente all’allegata 
graduatoria ha valore di notifica per tutti gli interessati, a tutti gli effetti di legge; 
 

1) Di stabilire che si procederà a: 
- registrare la misura nel Registro Nazionale Aiuti di Stato (RNA), che, oltre alle funzioni 

di controllo, rafforza e razionalizza le funzioni di pubblicità e trasparenza relativi agli 
aiuti concessi in coerenza con le previsioni comunitarie; 

- assegnare a ciascun intervento un “Codice unico di progetto” (CUP); 
- liquidare il 60% del contributo riconosciuto, con l’applicazione della ritenuta d’acconto 

del 4% ai sensi dell’art. 28, comma 2, del DPR 29 settembre 1973, n. 600 e previa 
presentazione, per gli interventi di cui all’art. 2 comma 2 lett. a), di polizza fidejussoria; 

1) Di dare atto che gli aiuti sono concessi ed erogati nel rispetto del Regolamento UE n. 
1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 (pubblicato sulla G.U. dell’Unione 
Europea L 352 del 24/12/2013) relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato 
sul funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti “de minimis”, ai sensi del quale una 
impresa unica, come definita ai sensi dell’art. 2.2 del Regolamento stesso, può ottenere 
aiuti “de minimis” a qualsiasi titolo complessivamente non superiori a € 200.000,00 (€ 
100.000,00 per il settore del trasporto merci per conto terzi) nell’ultimo triennio (art. 3.2), si 
è provveduto a verifi care il possesso dei requisiti ovvero il non aver usufruito o non aver 
superato i massimali per gli aiuti di Stato “de minimis” che un’impresa unica può ricevere 
nell’arco di tre anni da uno Stato membro, mediante apposite interrogazioni del Registro 
Nazionale degli Aiuti di Stato (RNA) istituito ai sensi dell’articolo 52, comma 6, della Legge 
24 dicembre 2012, n. 234 e ss.mm.ii.; 
 

1) Di dare atto: 
- che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 6 della L. n° 241/1990, è il  
Funzionario Responsabile del Servizio Amministrativo – Vice Segretario Comunale; 
- che ai sensi dell’art. 6-bis della L. n° 241/1990, dell’art. 1, c. 9, lett. e) della L. n° 190/2012, 
dell’art. 7 del Codice di Comportamento del personale del Comune di Pescasseroli, per il 
presente atto non sussistono motivi di conflitto di interesse in capo al Responsabile del 
Procedimento; 

 
7) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione 
Trasparente ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33; 



 
8) Di demandare al Responsabile Area Amministrativa ogni ulteriore adempimento relativo al 
presente atto deliberativo; 
 
dopodiché, 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

con separata ed unanime votazione, 
DELIBERA 

 
Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 
Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 
 
 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  
DOTT.  GIUSEPPE SIPARI DOTT. DAVIDE D'ALOISIO 

   
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 

 


